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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské

péče u pacienta J.W. 57 let, který byl přijat na urologické oddělení plánovaně.

Důvodem hospitalizace bylo operační řešení benigní hyperplazie prostaty,

transvezikální prostatektomie – TVPE.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, klinickou a ošetřovatelskou.

V klinické části se zabývám anatomií a fyziologií prostaty. Dále se pak věnuji

charakteristice onemocnění benigní hyperplazie prostaty, zde popisuji

epidemiologii, etiopatogenezi a patologii. Důleţitou součástí je pak popis

symptomatologie, diagnostických postupů a druzích léčby. Podrobněji pak

popisuji operační postup transvezikální prostatektomie, způsob provedení a

moţné komplikace. Na konci klinické části uvádím základní údaje o pacientovi

J.W. z lékařské dokumentace, identifikační údaje, lékařskou anamnézu,

předoperační vyšetření a stav při přijetí. Dále zde zmiňuji jeho vyšetření

anesteziologem a průběhu operačního zákroku. Vše je doplněno přehledem

vyšetření z průběhu hospitalizace a seznámením s kompletní farmakoterapií.

Klinickou část uzavírá podrobný popis průběhu hospitalizace den po dni od přijetí

po propuštění.

V ošetřovatelské části jsem nejprve popsala charakteristiku

ošetřovatelského procesu, následuje „Model fungujícího zdraví“ podle Marjory

Gordonové. Obecná charakteristika jednotlivých oblastí se stala návodem pro

ošetřovatelskou anamnézu, kterou jsem sepsala druhý pooperační den na JIP.

Z těchto získaných informací o pacientovi jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy.

Ošetřovatelské diagnózy jsou rozděleny na aktuální a potencionální. Po té

navazuje krátkodobý a dlouhodobý plán ošetřovatelské péče. Ošetřovatelská část

pak pokračuje psychologickým zhodnocením pacienta a edukačním plánem.

Závěrem uvádím prognózu z hlediska ošetřovatelské péče.

Na konci bakalářské práce uvádím seznam zdrojů, ze kterých jsem

čerpala. Přiloţeny jsou seznam literatury, seznam zkratek, seznam obrázků a

seznam příloh.
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1. Klinická část

1.1. Charakteristika onemocnění

1.1.1 Anatomický popis – Předstojná ţláza, prostata

Prostata je svalově-ţlaznatý orgán, součást muţského reprodukčního systému. Je

tvořena ţlázami, vazivem a hladkou svalovinou. Uloţena je těsně pod močovým

měchýřem, kde prstencovitě obklopuje začátek močové trubice. Má tvar

komolého kuţele, o velikosti kaštanu, který je předozadně zploštělý. Tvoří sekret,

který je součástí ejakulátu. Horní plocha, basis prostatae, je obrácena ke spodině

močového měchýře a vrchol, apex prostatae, směřuje dolů a dopředu proti

diafragma urogenitale. (Elišková M., Naňka O., 2006, s.204)

Prostatou prochází močová trubice, pars prostatica urethrae. Na zadní stěně

uretry je vytvořena podélná hrana, crista urethralis, s vyvýšeninou, colliculus

seminalis (verumontanum). Na vrcholu vyvýšeniny je slepý kanálek, utriculus

prostatici, a po jeho stranách vyústění ductus ejaculatorii. Ductus ejakulatorii

prochází prostatou od jejího zadního horního okraje šikmo dolů, dopředu a

mediálně k uretře. Po stranách hrany je vkleslina, sinus prostatici, kam ústí 15 –

30 prostatických ţlázek. (Elišková M., Naňka O., 2006, s.204, Grim M. Druga R.,

2005, s.148)

Makroskopicky se prostata dělí na pět ţlázových laloků, které jsou však zřetelné

pouze během vývoje. V dospělosti jsou tyto laloky spojeny v kompaktní ţlázu.

Na povrchu prostaty jsou patrné pouze laterální laloky, pravý a levý. Dále je

patrný zadní lalok, kdeţto dva malé laloky leţí v hloubce. Střední lalok leţí za

uretrou, v úhlu mezi ní a oběma ductus ejakulatorii. Přední lalok, v němţ však

převaţuje vazivo a svalovina, leţí před uretrou.

Poloha a syntopie

Prostata je uloţena hluboko v malé pánvi. Báze prostaty naléhá na spodinu

močového měchýře. Jeho krček se do prostaty zanořuje. Přední plocha, facies

anterior, je obrácena ke stydké sponě. Zadní plocha, facies posterior, je
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přivrácena ke konečníku a oddělena od něho vazivovou ploténkou, fascia

rectosprostatica (Denonvilliersi, septum rectovesicale). Per rektum je prostata

hmatná přes přední stěnu rekta, zadní lalok. Zaoblené boční plochy prostaty se

dotýkají m. levator ani. Apex prostaty naléhá na diafragma urogenitale. (Grim M.

Druga R., 2005, s.148)

Povrch prostaty je pokryt vazivovým obalem, capsula propria, zvenku na něj

naléhá ţilní pleteň, plexus venosus prostatici. Ţilní pleteň spolu s prostatou

obaluje capsula periprostatica, která je součástí viscerálního listu pánevní fascie.

(Grim M. Druga R., 2005, s.149)

Fixace

Prostata je fixována spojením krčkem močového měchýře, průběhem močové

trubice a vazivem. Ke sponě stydké ji připevňují, ligamenta puboprostatica a

k okolním orgánům ji fixuje spojení periprostatického pouzdra s viscerální

pánevní fascií. (Grim M. Druga R., 2005, s.148)

Obrázek č. 1 Frontální řez pánevním dnem (Dvořáček J., 1998, s.46)
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Stavba

Prostatu tvoří 30 – 50 tubuloalveolárních ţláz, hladká svalovina a vazivové

stroma. Ţlázy tvoří prostatický sekret, který je při ejakulaci vypuzován do uretry a

tvoří aţ 30% objemu ejakulátu. Ţlázy jsou vystlány jednořadým aţ víceřadým

epitelem, jehoţ stav je podmíněn hormonální stimulací a věkem. Hladká svalovina

prostupuje prostatou spolu s vazivovým stromatem a obklopuje jednotlivé ţlázy.

Část předního úseku prostaty je při přední čáře tvořena pouze vazivem a hladkou

svalovinou. Hladká svalovina ve stěně prostatického úseku uretry nad colliculus

seminalis, navazuje na svalovinu krčku močového měchýře, m. sphincter uretrae

internus, kontrahuje se při ejakulaci a zároveň brání vniknutí ejakulátu do

močového měchýře. (Elišková M., Naňka O., 2006, s.204, Grim M. Druga R.,

2005, s.149)

Zóny prostaty

V současné době se prosadilo členění prostaty, dle McNeala, do tří zón. Jsou

vymezeny podle vývojového původu ţlázy, podle jejich polohy a podle

biomedicínských hledisek. Podstatnou část prostaty (95%) tvoří dvě biologicky

rozdílné ţlázové sloţky, periferní a centrální zóna. Mezi nimi je třetí přechodná

zóna. (Elišková M., Naňka O., 2006, s.204)

Periferní zóna prostaty je nejobjemnější. Obsahuje dlouhé a rozvětvené ţlázy.

Dosahují k povrchu zadní plochy prostaty a pokračují dopředu po jejích

laterálních plochách. Zóna má na transverzálním řezu tvar podkovy, která je

vpředu otevřená. Její ţlázy jsou nazývány hlavními ţlázami prostaty, protoţe

zaujímají 70% jejího objemu a produkují největší část sekretu. (Grim M. Druga

R., 2005, s.149)

Centrální neboli vnitřní zóna obsahuje podslizniční ţlázy. Zaujímá oblast okolo

ductus ejakulatorii od baze prostaty po colliculus seminalis. Tvoří cca 25%

objemu prostaty. (Grim M. Druga R., 2005, s.149)

Přechodná zóna je třetí a nejméně objemnou zónou prostaty. Tvoří pouze 5%

objemu ţláz. Je lokalizována okolo uretry v úseku nad colliculus seminalis. K této
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zóně patří ţlázy, které leţí parauretrálně ve sliznici močové trubice. Benigní

hypertrofie prostaty je podmíněna hyperplazií ţláz přechodné zóny a

periuretrálních ţláz. (Grim M. Druga R., 2005, s.149)

Obrázek č. 2 Tři zóny prostaty dle McNeala (Dvořáček J., 1998, s.48)

Arteriální zásobení prostaty

Tepenné zásobení prostaty vychází z více zdrojů. Zezadu a ze strany jsou to větve

a. vesicalis inferior a z a. rectalis media zepředu a zdola přicházejí větve z a.


[…]


Pacient byl propuštěn s odstraněnými stehy z rány. Poučen o tom, ţe by se neměl

koupat ve vodní lázni minimálně do kontroly na ambulanci.

Pacient je poučen jak se starat o jizvu, jemná masáţ sprchou vlaţnou vodou a po

osušení mazat jizvu mastným krémem nebo neslaným sádlem.

Vyprazdňování

Pacient nemá problémy s vyprazdňováním stolice. Součástí pooperačního období

je znovu se učit močit. Pacient by měl močit po malých porcích, zpočátku přes

den kaţdé dvě hodiny, v noci kaţdé tři hodiny. Pokud by moč předrţoval, došlo

by ke zvýšení tlaku v močovém měchýři a moţnému pozdnímu krvácení. Jiţ

v nemocnici po vytaţení PMK tento reţim dodrţoval. V prvních dvou týdnech se

jím i nadále musí drţet. V průběhu močení zastavovat proud moči, aby znovu

zesílil ochablý vnitřní svěrač močového měchýře.

Domácí práce

Pacienta sestra poučila o pozvolné zátěţi. První dva týdny po propuštění by neměl

nosit břemena těţší neţ 2kg.

Pacient by neměl vykonávat ţádné domácí práce první dva týdny po operaci, ani

mytí nádobí. Dalších 6 týdnů by neměl luxovat zametat, vytírat a podobně. Stejně

tak nevykonávat práce na zahrádce. K plné zátěţi pozvolna dojde aţ za 6 měsíců

od operace.

Denní reţim
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Velmi důleţitý je pravidelný spánek a reţim dne. Pacient by měl často odpočívat a

nebýt unavený. Zpočátku si neplánovat mnoho aktivit na jeden den, dodrţovat

pooperační klid i doma. Na procházky dle vlastního uváţení, zpočátku jen na

krátkou vzdálenost a pozvolna zatěţovat.

Sexuální aktivita

Sexuálně aktivní můţe začít pacient být asi po 6 týdnech od operačního zákroku.

Jinak hrozí pozdní pooperační krvácení.

Řízení automobilu

Pacient byl poručen, ţe smí řídit po prvních 6 týdnech a na kratší vzdálenosti.

Zaměstnání

Do svého zaměstnání se pacient můţe navrátit po 6 – 8 týdnech.

Lékařské kontroly

Pacient byl informován, ţe se má dostavit ke svému praktickému lékaři do 3

pracovních dnů po propuštění. Na urologickou ambulanci se má pacient dostavit

za dva týdny od propuštění v kterýkoli všední den bez objednání.

Pacient všem doporučením a důvodům porozuměl, zopakoval, nebylo třeba

vysvětlovat je víckrát. Edukace proběhla slovně v soukromí na vyšetřovně.

Pacient byl spokojen s péčí sester a celého zdravotnického týmu. Po odchodu

domů se navrátil k rodině, do dobrého sociálního zázemí. Při kontrole na

ambulanci proběhlo vše bez komplikací, pacient dodrţuje zásady a poučení, které

dostal při propuštění.

Prognóza u tohoto pacienta je velmi dobrá. Jiţ při propuštění se cítil pacient lépe,

byl odpočatý, spánkový deficit byl odstraněn a pacient udrţel moč. Předpokládá

se plný návrat do pracovního procesu, sociálního zařazení a úplné ustoupení

příznaků spojených s pooperačním stavem.
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3. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat případovou studii u pacienta po

transvezikální prostatektomii. Tito pacienti, kteří leţí na urologické JIP, zasluhují

pozornost a obeznámení s touto problematikou. Péče o ně bývá mnohdy

zdlouhavá a pro pacienty často nepříjemná, z hlediska dyskomfortu spojeným

s pooperačním stavem, aţ vyčerpávající. Oproti minulým letům se s těmito

pacienty jiţ nesetkáváme tak často, díky lepším diagnostickým metodám a osvětě

v rámci preventivních vyšetření a rozeznání prvních příznaků.

Práce byla zpracována a rozdělena na dvě části, klinickou a ošetřovatelskou.

V klinické části jsem popsala anatomii a fyziologii prostaty. Soustředila jsem se

na popsání onemocnění benigní hyperplazie prostaty, na epidemiologii,

etiopatogenezi, symptomatologii, diagnostiku a léčbu.

V ošetřovatelské části se zabývám problematikou ošetřovatelského procesu, jeho

charakteristikou a „Modelem fungujícího zdraví“ Marjory Gordonové. Dále jsem

stanovila krátkodobý a dlouhodobý ošetřovatelský plán. V závěru této části se

zmiňuji o psychologické zhodnocení pacienta a edukačním plánu.

Pacient J.W byl po celou dobu hospitalizace v dobré psychické i fyzické pohodě,

byl komunikativní, vţdy mi vycházel vstříct při rozhovorech i při ošetřovatelské

péči. Během celé hospitalizace na urologickém oddělení se nevyskytly ţádné

komplikace související s ošetřovatelskou péčí.
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Seznam zkratek

AA alergická anamnéza

amp ampule

BHP benigní hyperplazie prostaty

BPN bez patologického nálezu

cm centimetr

CSK cystoskopie

DM diabetes mellitus

g gram

I indikace

IM infarkt myokardu

i.m. intramuskulární

IPSS mezinárodní stupnice prostatických symptomů

IS indikační skupina

JIP jednotka intenzivní péče

kg kilogram

LTV léčebná tělesná výchova

LUTS symptomy dolních močových cest (lower urinary tract

symptoms)

mg miligram

m.m. močový měchýř

NPO nihil per os

OP ošetřovatelský proces

PMK permanentní močový katétr

PSA prostatický specifický antigen

PŢK periferní ţilní katétr

s.c. subcutánní

TRUS transrektální ultrasonografie

TUIP transuretrální incize prostaty

TVPE transvezikální prostatektomie

UZ ultrazvuk
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