POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Věra Růžičková, verus@seznam.cz, tel. 775 768 006

Vedoucí práce: Mgr. Jana Holubová

Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného po prostatektomii

Autor posudku:

(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt - e-mail,
telefon):

Doc. MUDr. Jaroslav Novák, CSc, FNB, Praha, urologické odd
novak.jaroslav@fnb.cz

Oponent/konzultant, vedoucí práce- nehodící se škrtněte

Body

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce

4

Otevřená suprapubická transvesikální prostatektomie patří ke zlatému standardu léčby pro benigní hyperplázii prostaty. Vzhledem k tomu, že v současné době se prosazují nové trendy v této operační indikaci, zůstává znalost ošetrovatelské péče u tohoto onemocnění zásadní a stále aktuální.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka samostatně zpracovala anatomii i fyziologii prostaty, přehled vyšetřovacích a operačních postupů vyčerpávajícím způsobem s využitím dostupné literatury

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

4

Autorka dobře vyhodnotila zdravotnickou dokumentaci nemocného a správnost pooperační léčebné péče

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy

4

Předložená práce je napsána dobrou češtinou s dodržением norem pro publikaci. Je graficky dobře upravena a svázána v pevných deskách

Body
celkem

16

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Péče o nemocného s neprůchodným močovým katétre

Edukace nemocného po odstranění močového katétru

Hodnocení celkem: *Doporučuji - práci k obhajobě:*

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: *výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně*

výborně

Datum:

5.5.2011

Podpis:

* ~~nehodící se vymažte nebo škrtněte~~

FAKULTNÍ NEMOCNICE NA BULOVICE
180 81 Praha 8, Budínova 2
UROLOGICKÉ ODDĚLENÍ
primář: Doc. MUDr. Jaroslav Novák, CSc.
Tel.: 266 082 692 IČO: 00064211

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka